
 
 

 X COPIA 
 

 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 141 del  Reg. 

 

Data 03.11.2016 

OGGETTO: Referendum  Costituzionale del 04.12.2016 ” -

Individuazione dei luoghi e del numero degli spazi destinati alla affissioni 
per la propaganda diretta. 

 

 
L’anno duemilasedici il giorno tre del mese di Novembre alle ore 

17,30 presso la sala delle adunanze del Comune suddetto, Convocata con 

l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) MARZULLO      Sebastiano                           Sindaco X  

2) ASTONE          Grazia Pietra Paola              Vice Sindaco X  

3) IRACI SARERI  Salvatore                            Assessore X  

4) PEDALINA        Salvatore                             Assessore  X 

5) SPARTI             Claudio Vito                         Assessore X  

                                                                           Totale 4 1 

 

 
Sono assenti gli Assessori:Pedalina Salvatore 
____________________________________________________________________________ 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Mario Chimento 
 
 Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 
 

VISTO che per il giorno 4 dicembre  2016 sono stati convocati i comizi elettorali relativi al  



Referendum  “Disposizioni per il superamento del bicameralismo paritario, la riduzione del 
numero dei parlamentari, il contenimento dei costi di funzionamento delle istituzioni, la 
soppressione del CNEL e la revisione del titolo V della parte II della Costituzione», approvato 
dal Parlamento in seconda votazione a maggioranza assoluta ma inferiore ai due terzi dei 
membri di ciascuna Camera e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 88 del 15 aprile 2016 ” 
 
RITENUTO di dover procedere a quanto stabilito dalla legge 04/04/1956, n. 212 e successive 
modifiche in ordine agli spazi elettorali; 
 
VISTO l’ art. 1,  comma 400, lettera h), della legge 27/12/2013 n. 146 (legge di stabilità 
2014), il quale prevede che il numero degli spazzi elettorali va stabilito in base alla popolazione 
residente e per questo comune bisogna far riferimento per quanto previsto per i comuni con 
popolazione dai 150 abitanti a 3000 abitanti;  
 
VISTE le disposizioni all’ uopo  impartite dal Ministero dell’ Interno con apposite circolari; 
 
DATO ATTO che il piano predisposto dall’ ufficio consente una equa suddivisione dell’ 
ubicazione dei tabelloni/riquadri su tutto il territorio abitato, tale da rendere attuabili le 
assegnazione previste dalla legge, qualunque sarà il numero; 
 
CONSIDERATO che, si è avuto cura di non diminuire o impedire la visibilità di monumenti o 
panorami e  di non intralciare il traffico; 
 
VISTO che il Comune conta n. 516 abitanti al censimento del 2011; 
 

VISTO l’O.EE.LL. vigente in Sicilia come integrato con L.R. 11/12/1991 e successive modifiche 
de integrazioni; 
 
VISTO lo Statuto Comunale;  
 
VISTE le LL.RR. nn. 44/91, 7/92, 26/93, 32/94, 23/98 e 30/2000; 
 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI 

 
1. Di stabilire nel numero di uno lo  spazio da destinare all’affissione,  di stampati, giornali 

murali e manifesti  relativi alla propaganda elettorale diretta fra i Partiti Politici 
rappresentati in Parlamento, in Senato e i Comitati promotori del  referendum del 
04.12.2016, a mezzo di distinti tabelloni,  con l’ubicazione nel centro abitato  di cui al 
seguente prospetto : 

 

PROSPETTO – PROPAGANDA DIRETTA 
N. 

d’ord. 
CENTRO ABITATO 

Popolazione 

del centro 

Ubicazione del Tabellone o riquadro (Vi 

a o Piazza) 

Riquadro o 

tabellone 

1 CENTRO ABITATO 516 
Via Umberto I  

Piazzale Antistante Ufficio  Postale 
Tabelloni 

 
2. Di delimitare gli spazi di cui assegnando uno spazio  per ogni  richiesta pervenuta entro 
il 31/10/2016  con l’altezza di ml 2 e la basi di ml  1; 
 

 
 Il Responsabile dell’Istruttoria                                                  IL PROPONENTE 
 
   F.to Dott. Mario Chimento                                           F.to  Dott. Sebastiano Marzullo 
       

 

 



 Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e 
ss. mm. ii; 
 

ESPRIMONO 

 

In ordine alla regolarità tecnica, parere                               FAVOREVOLE 

 

Lì 03.11.2016                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                            F.to Dott. Mario Chimento  

                                                     

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. Impegno prenotato  

n. _____ cod./ cap._______________ €. ______________________ 

 
 Lì _________________                                   IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

                                                                        ____________________________                                                                    

                                                                                      

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta sopra citata, 
 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
 
Ad unanimità di voti espressi per Legge; 
 

DELIBERA 

 
Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende 

integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la 

parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del 

presente atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di 

mano; 

DELIBERA 

 

Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente  esecutiva., ai sensi dell’ art. 

12, comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 

 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Dott. Sebastiano Marzullo 
 

Il Segretario Comunale                 L’Assessore 

  F.to  Dott. Mario Chimento                                                 F.to Iraci Sareri Salvatore 

 
Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 

1991, n. 44, come modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004, 

 

• E’ stata pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 04.11.2016 per 

rimanervi per quindici giorni consecutivi e, quindi fino al 19.11.2016 con il nr. cron. 

557 

 

Dalla Residenza comunale ____________________ 

 

 Timbro Il Segretario Comunale 
 

                                                                                      ___________________________    

     

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [X] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci 

consecutivi dall’inizio della pubblicazione. 

  

 

Dalla Residenza comunale, 03.11.2016  Il Segretario Comunale 

       F.to  Dott. Mario Chimento                                       

 
 


